Turcæ.

Tamberlanes.

Paizetes Turca uictus &amp; captus.

Arsaces rex Parthorum.

Arthabanus, rex.

Artaxerxes rex Persarum.

Choroës rex Persarum. Heraclius imperator.

Maomethe.

Vfuncassanus,

Psophes,

parta, retro facile abiit. Stetit tamen regnum trans Eu-  
phraten filijs incolume ad Vfuncassanum usque: qui cum  
Maomethe etiam conflixit. Variatum demum in his ter-  
ris, re Aegyptiaca interim florente, donec auditum est  
etate nostra Psophis nomen unius ex Vfuncassani hære-  
dibus (uti credi uolunt) Fortuna seruati: qui magno homi-  
num fauore ad imperium ascitus, ueluti hereditarium  
odium cum Turcis exerceat.

## IULIUS MAXIMINVS.

**R**edit nūc stylus ad institutam seriem. Nam Alexan-  
dro interfecto, successit Maximinus cum filio eius-  
dem nominis, Thrax gente, & scuitia insignis: aduersus  
quem, cum Senatus Pupienum & Balbinū imperatores  
deklarasset, immanitatem hominis, ac barbaricam perte-  
sus: ille statim in Italiam cum Germanico, ac Pannonico  
exercitu descendit. Aquileiaq; incassum obsessa, à militi-  
bus fame laborantibus cū filio necatur. Memorabilis mi-  
litum uox fuit, cum utrunque interficeret, ex pessimo ge-  
nere ne catulum quidem habendum. Imperarunt ambo  
annos treis. Pater sexagenario maior, filius uigesimum  
annum agens obiit.

## BALBINVS, ET PUPIENVS.

**I**mperatores hi primum ex s. c. duo aduersus Maxi-  
minum creati: Balbinus nobilitate generis prestante,  
Pupienus, qui & Maximus, militari disciplina clarus, à  
quo & Maximini uicli. Caterū cum parum inter se con-  
cordi animo rempub. regerent, à militibus uterque inter-  
ficitur, Gordiano puero summæ rerum imposito.

## GORDIANVS.

Opti

**O**ptimum, ac nobilissimū principem terris Dij de-  
derant, si diu rebus illum præesse uoluissent. Nobi-  
litate eius auus, paterq; imperatores, & Scipionum  
stemma agenti insertū, bonitatem Romani populi, ac mi-  
litum, & orbis totius in adolescentem amor attestatur.  
Sed cum bellum ingens aduersus insolescentes Persas con-  
flasset, iamq; Mithrei soceri diligentia feliciter consecis-  
set, Philippi præfetti dolo, qui socer primò, mox prin-  
ceps, interficitur, haud tamen inulta mors optimi princi-  
pis fuit: omnes qui in illū coniurauerant, crudelibus sup-  
plicijs affecti, & Philippi nō diu imperium tenuere. Vi-  
xit annos x x i i. imperauit sex.

## PHILIPPI.

**D**vobus principibus, audita Gordiani morte, à Se-  
nato creatis, Marco primum, mox eo breui absum-  
pto, Seuero Hostiliano, qui & ipse non diu superuixit,  
Philippus imperium occupat: nec ei gentis humilitas ob-  
stare potuit, quo minus imperaret. Nam per omnes mili-  
tiæ gradus ob uirtutē euectus, tandem præfectus à Gor-  
diano in Mithrei locum factus, optimo adolescenti infi-  
dias comparauit: coq; per dolum caeso, imperator ab ex-  
ercitu dictus Romam cum uenisset, filium Philippū im-  
perij participem declarauit. Ipse post quintum imperij  
annum Veronæ medio capite supra ordines dentium præ-  
ciso, filius duodenarius Romæ necatur: quem adeò tristis  
ingenij ferunt, ut nunquam riserit, & semel ridentem pa-  
trem auersatus sit. Sub his seculares ludi magnificentissimi  
millesimo ab v. c. anno dati. Sunt qui à Christiana  
pietate non abhorruisse Philippum tradant, quorum te-

C 3 simonio

stimonio hominis perfidia fidem abroget.

## D E C I V S.

**I**nuitum, ac penè reluctantem Philippi socordia hunc imperio præfecit, haud dubiè tamen nobilissimis parentibus Bubaliæ inferioris Pannoniæ urbe natum. Nam Philippus nunciata Marini ducis, & Mæsci exercitus rebellione, cum Decium ad comprimendos eos motus mitteret, recusauit primò Decius: mox etiam admonuit, non esse ex Philippi re, ut ipse eò contenderet. Cæterum satis rem ita trahentibus, ut primùm prouinciam attigit, imperator omnium cōsensu dicitur: & interfectis (ut dixi) Philippis, cum aduersus Gothos cum filio audacius, quam consultius pugnaret, cæsus cum toto exercitu ab his est, corpusq; paludis uoragine absortum nusquam inuentum. Hic charissimus Senatui fuit, & qui à nobis etiam inter optimos principes adnumerari posset, si inuiriā à Christiana pietate abstinuisset: in quam plus nimio Philippi etiam odio sēuijt: Fabiano, ac Cornelio pōtificibus Romanis martyrio affectis. Vixit tamen annos 1. imperauerunt uterq; biennium.

GALLVS PATER, ET VO-  
lusianus filius.

**H**i post Decium imperiū adepti, infelicissimè illud per annos duos, & menses octo rexere. Nam cum Scythis tributo annuo drachmarum centum transgere, primi qui Romani maiestatem imperij tam fœda pactio-  
ne suggillarint: & Armeniam amiserit, expulso à Parthis Tyridate eorū rege. Tam fœua deinde lues orbē inuasit,  
quæ ex

quæ ex Aethiopia ortum habuit, ut per annos quindecim terras penè omnes exhauerit. Tandem Aemiliano imperatore factò, uicti prælio, à militibus occiduntur: pater etatis anno XLVII.

## A E M I L I A N V S.

**T**rimestrem & hunc imperatorem Mauritania nobis dedit, uirum (quod fatendum est) militiæ peritum, sed ignobilem: qui uictis ad internitionem penè Gothis, astu etiam adhibito, cum omnem prædam militi promississet, imperator ab exercitu dicitur. Mox Valeriano ab Alpino exercitu imperatore nobilissimo, ac Censorio uiro creato, qui Aemiliano fauerat, ne ciuili bello remp. consistarent, Aemilianum necant, soloq; ducis capite res peracta est, anno etatis eius XI.

## L I C I N I V S V A L E R I A N V S.

**N**illum principem maiore unquam fauore orbis acceperit: nullus eo calamitosior ad hanc diem imperio præfuit: uel quòd à Sapore Persarum rege uictus acie, siue dolo suorum, siue eius imprudentia id acciderit, nam utrunque traditur, miserabili captiuitate apud eos consenuit: uel quòd Gallienum filiumq; post se reliquit, qui Caligulæ, ac Vitellijs simillimus orbem terrarū penè perdidit: externis hostibus adeò nobis insultantibus, ut fœminæ imperium in Gallieni cōtemptum occuparint. Triginta certè tyranni nescio rempub. magis affligerint, an aduersus hostes nostros necessarij tutati sint: qui per ea tempora in pronum rem imperij labentem per Gallieni luxum sustinerent. Vixit Valerianus septuagenario maior, imperauit annos xv. Vir ante imperium summis

honoribus functus, & in his cum summa laude, ac uirtutis opinione uersatus.

## GALLIENVS.

**A**D Valeriani calamitatem accessit Gallieni filij imperiū: qui nequissimus omnium mortalium adeo per luxum, ac socordiam imperium afflixit, ut per totum terrarum orbem grauissima externa bella senserimus: neque uero minus à xxx. tyrannis uexata fere res. Is Gallienus, cum aduersus Aureolum comparato exercitu Mediolanum usque contendisset, Aureoli commento iam penè uicti, certè intra Mediolanum obsessi, interficitur quinquagenarius. Imperauit annis xv. cum patre septem, solus octo. Affuit huic principi (quod mireris) animi quandoque uigor, & ad se ulciscendum audacia: nec minus in eo liberalitatis effulsit, cum nihil unquam petenti denegaret.

## CLAUDIVS.

**O**stenderunt & hunc terris numina uerius, quam concessere. Quippe cuius principatu restitui ad integrum res potuerit, nisi intra biennium fato occubisset. Is enim Gotthorum arma late uagantia primus compe scuit: naualibusque, ac terrestribus bellis eorum opes attriuit, ut per omnes prouincias nulla, nisi Gotthica mancipia essent. Alemannorum ad Benacum lacum infuita millia prosligauit. Illud memorabile, quod Græciæ uastitate, quam Gotthorum arma intulerant, Athenis captis, cum librorum ingentem uim coaceruassent, de his comburendis Barbariam consilium ceperant: tum unus ex his,

his, Abstineamus, inquit, hanc iniuriam ab his codicibus, quibus Graij homines, dum studiosius incumbunt, minus à bella idonei sunt. Illud etiam in Claudio memorabile, quòd accepto imperio, cum in Senatu uariarent sententiæ, utri prius bello occurreret, tyrannorum, an Gotthorum: Gotthos censuit prius aggrediendos: quòd hi reipub. hostes, tyranni principis essent. Præsuit biennium non integro.

## QVINTILIVS.

**H**ic cum dies septem ac decem imperium autore Senatu tenuisset, Aureliani imperatoris nuncio exterritus, sanguine e uenis emisso obiit.

## AURELIANVS.

**H**unc inter principes necessarios magis, quam bonos multi reponunt. Nam quantum illi gloriæ triumphique hostiles, & militaris peritiae uendicat, tantum seuitia domi etiam in sororis filium exercita laudis detrahit. Princeps tamen dignus, qui Claudij etiam prærogatiua rempublicam, ea temporum calamitate suscipere ret. Barbaros enim in terra Italia uagantes, triplici prælio afflixit. Monetariorum bellum non sine ingenti cæde sedauit. Zenobiam insolescentem duplici prælio uictam, & per obsidionis moras tandem fractam in triumphum duxit. Aureolum, & tyrannorum non paucos aut interfecit, aut sibi conciliauit, Tetrico uno ex his etiam Lucaniæ correctore instituto. Imperauit annis v. Domestricorum fraude inter Byzantium, & Heracleam oppressus.

## TACITVS.

**I**nterregnum per septem menses Aureliano interfecto fuit: cum miles ad Senatum, Senatus ad militem prærogatiuam imperatoris deferret eligendi: tandem patres militari consensu uicti, Tacitū Augustum dixere: ex quo tantum publicè gaudium fuit, ut literas Senatus ad municipia Italiæ super ea re dederit. Quam uerò amplissimi ordinis iudicium à militari tumultu distet, Taciti declaratio ostendit: cum in curia testati sunt neminem aut iustius, quàm grauem uirum, aut prudentius, quàm doctum imperare posse. Verum hic tantus uir sexto, quàm imperare cœperat, mense, militari scelere periit.

## FLORIANVS.

**H**ic Taciti frater, quasi hæreditarium imperium hæssit, intra LX. imperij diem tanquam ad fortunæ ludibrium solutus sibi uenis, ad Probi imperantis nuncium obiit.

## PROBUS.

**N**on sefellit omen nominis, cum hoc illi cognomen esse potuerit: ut si non illi fuisset Probi nomen, cognomento hoc appellari potuerit. Huic nec Taciti frater obstitit, quò minus orbis totius consensu imperator diceretur: nec generis humilitas, cum patrem Dalmatici sanguinis, & cum agrestem habuerit. Vir pacis, belliq; artibus longè clarissimus. Huic per sex annos, quibus imperauit, uicti Sarmatæ debentur. Tyranni per hunc omnes sublati: pax uniuerso terrarum orbi restituta, celebris uox eius excepta inuidiâ peperit apud milites: neque enim necessarios amplius dicebat fore milites, ubi hostes deessent: quos nusquam uirtute sua fu-

turos

turos mox sibi promittebat.

## CARVS.

**N**Arbo Martius hunc genuit imperatorem bonum, sed ad posteros etiã cõmẽdatiorem multò futurū, nisi Carinum flagitiosissimum principem reliquisset. Hic bello Persico capta Seleucia, & Ctesiphõte, dum ad Tigrim fluuium castrametatur, fulmine ictus periit. Numeriano filio ab Apro socero mox interfecto, adolescente probitatis, tum eruditionis egregiæ, maximè autem ad pœticen nato: & Carino Romæ per Diocletianum principem cæso. Hi tres uix triennium explerunt.

## DIOCLETIANVS, ET MAXIMIANVS AVGVST.

**S**ubbeat forsitan admiratio multos hac nostra principum relatione, quòd paucissimos Quiritij sanguinis, omnes ferè externos, & pudendæ quosdam etiã originis, non tamen pœnitendos recenseam. Sic hætenus Decium Pannoniæ, Aurelianum Daciæ, Claudium Dardani, Probulum Dalmatiæ, Carum etiam Galliæ sibi uēdicant. Quid quòd eadem Dalmatia alterū etiã nobis imputet, omnia uis æquandum principibus, si à piorum sanguine abstinisset, Diocletianū? Is enim Salonis ortus, libertini etiã sanguinis, cum molem imperij grauiorem animaduertiret, quàm ut unus esse uniuersæ par posset, Maximianum Augustum creat: amboq; duo sibi Cæsares, Galerium, Armentarium cognomine, & Constantium Constantini Magni patrem dicunt. Diocletianus igitur, quando per parteis rem tutius confici posse ratus est, Maximianum Gallijs præficit: eoq; confecto bello, in Africam aduersus

aduersus quinquagenarios transire iubet: utrobique sedati tumultus. Africanus certè aliquantò difficilior, quòd quinquagenarij, & supra eum annorum numerum ueteranus miles ad obsequium tam facillè redigi non poterat. Interim aduersus Diocletianum inuadit. Achilleum incubatorem imperij Alexandria per menses aliquot obsessum, & in potestatem redactum, feris laceradum obijcit: potentissimus quisque cædibus, ac proscriptione petitus. Interim aduersus Narseum Persarum regem Galerius infeliciter primò, mox reparatis copijs, ira etià animos illi faciente, quòd ad Diocletiani carpentum postcladem acceptam per mille passus pedes currere coactus est, egregiè uicit Narseo fugato, & cæsis magna ex parte Persis, pellicibusq; cum gaza omni regia captis. Hæc uictoria Galerij uirtute, & audacia parata: qui exploratis prius hostiū castris, noctu cum x. millibus equitum Persas aggressus, dedecus acceptum hosti rependit. Diuersa etiam parte Constantius ab Alemannis improuiso insultu primum uictus, & eodem die mox uictor, lx. eorum millia cecidit: ea clade Germaniæ attrita, Galiliæ liberatæ. Sicq; pacato orbe post annorum imperium x. Diocletianus Nicomediæ, Maximilianus Mediolani imperium eodem die deposuere. Rem miram, & ad hanc ætatem incognitam, ut sponte, nec prægrauante saltem senectæ, uel rerum mole, uterque in ordinem se redegerit. Diocletianus certè constantius in proposito mansit. Nam per decem annos quot priuatus Salonis superfuit, hortorum amœnitati uacans, iterum ad imperium sollicitatus, à priuata uita abduci nō potuit, testatus nullo sibi

libi unquam soles lætiores affulxisse. Obijt autem duodecimo octoginta natus annos, uel alienatione mentis, uel ueneno Augusto, ueritus Licinium, ac Constantium, qui illum tantam Maxentij fauorem grauiter increpauerant. Sed & Maximilianus dum Cōstantio genero insidias parat imperiū affectans, Masiliæ captus Cōstantij iussu necatur.

CONSTANTIUS CHLORVS,

& Galerius Maximinus

Augusti.

Successere Diocletiano Iouio, & Maximiliano Herculio cognominibus, duo ab his antea dicti Cæsares, Constantius uidelicet Chlorus, quasi uirentem à colledicas, & Galerius Maximinus. Sunt qui ex ueteribus monumentis Maximianum magis probent: sed quocunque cognomine hic fuerit, diuerso, quod constat, ingenio uixere. Cōstantius benignus, ac facilis, atq; ad promerendam Gallorum gratiam, quibus præerat, propensior, nec à uera pietate abhorrens. Galerius trux: ac propè immanis: ut qui rus, unde uenerat, oleret, nostrique sanguinis appetentissimus. Sed cum undecim annos Constantius Gallias, & Hispanias in summo ocio tenuisset, (Nā Africam, Italianq; sub imperij initia sponte dimiserat, ratus id grauioris esse oneris, quàm ut ab uno sustineri posset) Eboraci decepsit, moderati principis fama, & Cōstantino filio successore felix.

Galerius imperium adeptus, molem & ipse secum rei reputans, duos sibi asciscit Cæsares, Scuerum & Maximilianum iuniorem: illum Italiæ, hunc Africa, & orienti præficit: ipse Illyricum sibi medius asciscit. Verum

rūm

rum non multò pòst genitalibus putrescentibus, uita te-  
dio uim sibi gladio intulit.

SEVERVS, ET MAXIMINVS IMP.

**S**euenum haud multò pòst Maxentij factio Romæ in-  
stra tabernas opprimit, & Maxentium Herculij ty-  
rannici uirum spiritus sibi præficit, aduersus quem dum  
Maximinianus festinat, militum suorum defectionem ue-  
ritus, retro in Illyrium contendit: ubi ulcere inguinibus  
inmato, cum deessent remedia, nec medici ob hominis im-  
manitatem opem ferre auderet, uermibus undique erum-  
pentibus obiit, Christiani sanguinis usq; ad insaniam pri-  
mum effusi incassum pœnitens. Vir belli, pacisq; artibus  
insignis, nisi crudelitate nimia in nos, tantas uirtutes fax-  
dasset. Solus annos duos, cum Caesaribus, & Licinio impe-  
rij consorte xvi. præfuit.

LICINIUS, ET CONSTANTINVS.

**L**icinio Dacia natale solum fuit. Militaris discipline  
ad ueterem normam seuerissimus exactor. Rusti-  
cis, & agrarijs hominibus (ex eo enim genere fluxerat)  
æquus: auaritiæ, & Veneris studio insanis, moribus pla-  
nè barbaris: & literis adeò infestus, ut uirus, ac pe-  
stem publicam eas appellaret. Sed cur eas non odisset,  
quarum adeò expers erat, ut ne decretis quidem subscri-  
bere posset? Illud in eo non reprehendas, quòd spado-  
num, aulicorumq; insolentiam mirè compescuit, tuncas,  
foricesq; palatinos appellans. Hunc Constantinus nouas  
res molientem, primum in Pannoniæ campis fudit: mox  
reparatè uires incredibili celeritate ex Europa in Asiã  
expulit: malèq; reconciliata iterum gratia per Constan-

tini

ti sororem Constantiam, quæ illi uxor erat: cum rebel-  
lis animos homo uecors retineret, etiam contra sacra-  
menti fidem Theſsaloniæ interfici iussus est. Imperauit  
ann. XIII. sexagenario maior, Christianis infestissi-  
mus. Vnde illi discordiarum semina aduersus Constā-  
tinum acriora.

M. FLAVIUS CONSTANTINVS

Constantij Augu.

**F**elicioribus auspicijs, ac meliore partium nostra-  
rum euentu, rerum tandem Constantinus potitur  
et Helena Constantij uxore susceptus: & ceteris fra-  
tribus ob egregiam indolem, cum illi segnitiam præ se-  
ferrent, patris etiam testamento prælatus. Hic sub Ga-  
lerio rudimenta militiæ felicissimè auspicatus, parta ex  
Barmatis egregia uictoria, ueritusq; ex ea laude gliscen-  
tem inuidiam, ad patrem transfugit: eoq; mortuo, Gal-  
lias, Hispaniasq; & Cottias Alpes obtinuit: Constā-  
tio patre id multò antè somnio præfagiente: egregium  
imperatorem fore, qui Dei militibus opem primus fer-  
ret. Iamprimum igitur ueteranis militibus agros assigna-  
tos, ut ad filios suos transfirent, primus instituit. Tertio  
imperij anno accersitus in Italiam ab ijs, qui Maxen-  
tij tyrannidem ferre nõ poterant, biennio totam Italiam,  
urbemq; Romam pristinae maiestati asseruit, Maxentio  
Tyberinis gurgitibus absorpto. Inde abnegato idolo-  
rum cultu, Christianam puritatem ita amplexus est, ut  
præter egregia dona Diuorum nostrorum templis illata,  
CHRISTVM ab omnibus colendum præceperit, tem-  
plaq; illi, & alijs numinibus erexerit, nec alia magis causa  
acrius

acrius in Licinium exarsit, quàm quòd ille aduersaretur nobis. Bella còtra Barbaros multa felicissimè còfecit: u de primus Romanorum principum Magni cognomentū tulit. A bellis ad pacis studia conuersus, optimum principem primis annis egit. Leges sanctissimas tulit: literis & ipse impense semper studuit, & eas fuit. Religionis adeò obseruans, ut Nicenam synodum ccc. & xxii. patrum multis dissidentibus indixerit. Byzantium instaurauit, imperatoriamq; urbem, & nouam Romam appellari uoluit. Moriens, & Constantinopoli sepultus, treis liberos, & Dalmatium fratris filium successores reliquit. xxx. & amplius annos imperans, tredecim uerò ex his solus. De eo sic memoriæ proditum, decem primos annos ut præstantissimus diceretur, xii. sequentibus latro, decem nouissimis pupillus ob immodicas largitiones. De eius baptismo uti uariant auctores, sic constanti fide, quæ de imperij donatione circumferuntur, uti minus similia ueri non probant. Sed alij hoc uiderint.

CONSTANTINVS, CONSTANS, ET CONSTANTIVS  
Constantius Constantini filij Augu.

**H**I tres imperium, quod per manus à patre acceptum, ita partiti sunt, ut Constantinus maximus natu Gallias, Hispanias, Britanniamq; insulam obtineret, Constanti Italia cum Illyrico, & Græcia cederet, Byzantium & Oriens Constantij esset, qui Dalmatium socium imperij haberet: quem haud multò post dolo exceptum militari factione oppressit, cum annos treis imperasset. Nec durauit diu fratrum concordia: siquidem in nefarium bellum rapti fratres; nam Constantinus Gallico

lico exercitu fretus, Constanti fratri bellum intulit, quod dum cupidius, quàm cautiùs gerit, ad Aquileiã exceptus insidijs nondum triennio finito, uulneribus confectus perijt. Inde Constans uictor, cum non sine labore prouincias transalpinas in potestatem redegisset, egit primùm optimum principem: mox aduersa ualetudine, siue rerum felicitate mutatus, ingratus omnibus esse cæpit: donec & ipse Magnentij dolo dormiens intra tentorium, ad Helenam oppidum oppressus est, cum imperasset annos xii. uiuisset paulò plus xxx.

Constantius cædem fratris ulturus, ingenti exercitu aduersus Magnentium comparato, ingenti illum prælio, & memorabili ad Murtium fudit: quo Romani uires imperij penè concidere, l. l. nullibus utrinque desideratis. Mox cum Magnentium bellum reparasset, & ad Lugdunum iterum uictus esset, gladio sibi latus aperuit: sed & Decentius frater, qui Cæsar ab eo dictus fuerat, laquei morte præpostera uitam finijt. Nam Britannioni antea Constantius ueniam petenti facillè dederat. Is Britannion adeò expertus literarum est habitus, ut ne prima quidem elementa calleret. Caterùm Constantius Gallum à se antea dictum Cæsarem ferocientem, & insolescentem supra Cæsaris nomen interfecit: & contra Persas infeliciter conflixit militum suorum stultitia. Quibus ad sua abeuntibus, quæ Massagetae uastabant, dum Romam inuisit, Iulianum Galli fratrem, treis & uiginti annos ætatis agentem, Cæsarem à se factum, in Gallias aduersus Alemannos eas uastantes misit: ipse in Persas iterum con tendens, dum agrè ferret Iulianum à militibus Augu-  
D stum